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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4339/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 01 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 423/2021 - Esclarecimentos sobre a destinacao aos demais
Entes Federados, Hospitais e Instituicdes de Satide de equipamentos, insumos, medicamentos e vacinas
para o combate a COVID, além do cronograma do Planejamento para o envio enquanto perdurar a
pandemia.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 174/2021, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 423, de 27 de abril de 2021, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Ressalto que, em virtude da complexidade das informacgdes solicitadas envolverem mais de
uma darea desta Pasta Ministerial, procederemos o encaminhamento dessas respostas sem prejuizo de
haver oportunamente, novas informacées de dreas distintas acrescidas aos esclarecimentos ja prestados.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro de

| Estado da Saude, em 02/07/2021, as 17:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
| art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de

’ Marco de 2017.

&

i assinatura
¢ eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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ZA[E] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
y1 0021409020 e o cédigo CRC 1996EBE2.

Referéncia: Processo n2 25000.065898/2021-25 SEl n2 0021405020
Assessoria Parlamentar - ASPAR

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 01 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 423/2021 - Esclarecimentos sobre a destina¢do aos demais
Entes Federados, Hospitais e Instituicoes de Satide de equipamentos, insumos, medicamentos e vacinas
para o combate a COVID, além do cronograma do Planejamento para o envio enquanto perdurar a
pandemia.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 423/2021 (0020335439), de autoria da
Comissao de Seguridade Social e Familia, por meio do qual solicita informagGes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre a destinagdao aos demais Entes Federados, Hospitais e Instituicdes de Saude de
equipamentos, insumos, medicamentos e vacinas para o combate a COVID, além do cronograma do
Planejamento para o envio enquanto perdurar a pandemia.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0020335704), o Despacho SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0021021292),
acompanhado da Nota Técnica n? 109/2021-DAF/SCTIE/MS (0020571832), e a Planilha de distribui¢do
aos Estados (0021017466), elaborados pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos
Estratégicos em Saude - SCTIE/MS; os Despachos SE/GAB/SE/MS, DLOG/SE/MS e a Nota Técnica
n2 9/2021-DLOG/SE/MS (0021408596), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS; os Despachos
SAES/GAB/SAES/MS (0020784164), CGAHD/DAHU/SAES/MS (0020755546), elaborados pela Secretaria
de Atencdo Especializada a Satde - SAES/MS.

3. Ressalto que, em virtude da complexidade das informagdes solicitadas envolverem mais de
uma drea dessa Pasta Ministerial, procederemos o encaminhamento dessas respostas sem prejuizo de
haver oportunamente, novas informagdes de dreas distintas acrescidas aos esclarecimentos ja prestados.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

"} Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda, Chefe da Assessoria
Parlamentar substituto(a), em 02/07/2021, as 18:13, conforme horario oficial de Brasilia, com
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06/07/2021
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.
L) ;:._ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
; ! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i i[ﬂ- acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
-__"El' 0021407729 e o codigo CRC 95BEE684.

Referéncia: Processo n2 25000.065898/2021-25 SEI n® 0021407729
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 10 de junho de 2021.

URGENTE
Referéncia Sei: 0020335439, 0020571832 e 0021017466.

Proveniéncia: Comissdo de Seguridade Social e Familia e a Comissdo Externa de Enfrentameto a COVID-
19.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 423/2021 - solicitagdo de informac6es sobre a destinacdo aos
demais Entes Federados, Hospitais e Instituigdes de Satude de equipamentos, insumos, medicamentos e
vacinas para o combate a COVID, além do cronograma do Planejamento para o envio enquanto
perdurar a pandemia.

Ciente do teor da Nota Técnica n2 109/2021-DAF/SCTIE/MS (0020571832) elaborada no
ambito Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, que trata de manifestacdao
acerca da solicitacdo de informacgdes sobre a destinagdo aos demais Entes Federados, Hospitais e
Instituicdes de Salde de equipamentos, insumos, medicamentos e vacinas para o combate a COVID e o
cronograma do planejamento para o envio enquanto perdurar a pandemia.

Restitua-se a Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM) para analise e providéncias pertinentes.

HELIO ANGOTTI NETO

Secretdrio de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude

ocumento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto, Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia,
novacdo e Insumos Estratégicos em Satdde, em 10/06/2021, as 20:07, conforme hordrio oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
’ Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

ssinatura

fetrdnica

iow

E. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1Y 0021021292 e o c6digo CRC SEB34AF9.

Referéncia: Processo n2 25000.065898/2021-25 SEl n2 0021021292
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos

NOTA TECNICA N2 109/2021-DAF/SCTIE/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n.2 423/2021 (0020335439), oriundo
da Comissao de Seguridade Social e Familia em conjunto com a Comissdo Externa de Enfrentamento a
COVID-19, o qual solicita informagdes sobre a destinacdo aos demais Entes Federados, Hospitais e
Instituicdes de Saude de equipamentos, insumos, medicamentos e vacinas para o combate a COVID e o
cronograma do planejamento para o envio enquanto perdurar a pandemia.

1.2 Encaminha-se, a seguir, as informacdes disponiveis por este Departamento de Assisténcia
Farmacéutica e Insumos Estratégicos- DAF/SCTIE/MS, notadamente no que se refere as acdes realizadas
pelo Ministério da Saude acerca dos medicamentos utilizados no processo de intubagdo orotraqueal
(10T), em ambito hospitalar, para o combate a covid-19.

2 DAS ACOES REALIZADAS PELO MS ACERCA DOS MEDICAMENTOS PARA INTUBAGAO
OROTRAQUEAL (10T) DE USO HOSPITALAR UTILIZADOS PARA O COMBATE A COVID-19

2.1. No que se refere ao aumento da demanda por medicamentos como anestésicos, sedativos,
bloqueadores neuromusculares e agentes adjuvantes, dentre outros, em decorréncia do aumento da
disseminagdo do novo coronavirus nos estados brasileiros e do crescente aumento da necessidade de
intubacao Orotraqueal (I0T), no ano de 2020, foi identificada a ocorréncia de problemas relacionados ao
abastecimento desses medicamentos em diversos hospitais.

2.2. Nesse contexto, embora a sele¢do, aquisicao e distribuicio de medicamentos anestésicos,
sedativos, bloqueadores neuromusculares e agentes adjuvantes, dentre outros, utilizados pelos hospitais
de referéncias, sejam de responsabilidade dos entes federados ou dos préprios hospitais, quando o
MS tomou conhecimento do risco de desabastecimento desses medicamentos, em meados de junho de
2020, realizou, com o apoio do Ministério da Defesa (MD), tratativas junto a Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria (ANVISA), Camara de Regulacdo do Mercado de Medicamentos (CMED), Procuradoria
Geral da Republica (PGR), Conselhos Nacionais de Secretarios de Saude (CONASS) e de Secretarios
Municipais de Saude (CONASEMS), laboratdrios farmacéuticos nacionais e entidades representantes,
para identificar os possiveis problemas que poderiam contribuir para a dificuldade de aquisicdo
dos medicamentos em questao.

2.3. Assim, considerando o cendrio de 2020 e a falta de oferta suficiente para suprir, no tempo
devido, os estoques dos estados e do DF, como forma de auxiliar na regularizagdo do abastecimento
desses medicamentos em todo o pais, o MS implementou agles estratégicas, destacando-se as
seguintes:

|- requisicdo administrativa;

Il - realizacdo de Pregdo Eletrénico (SRP) n2 110/2020, pelo Sistema de Registro de
Precos;

" - realizagdo de Pregdo Eletrénico (SRP) n2 124/2020, pelo Sistema de Registro de
Precos;

N/ - anilicicran nar main Aa Nroanizar3n Dan_Amarirana Aa Carida (MDACQ).
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V- aquisicdo de medicamentos de laboratdrios uruguaios, por intermédio do
MRE;
VI - acordo tripartite Rio-Sul (Satide Suplementar — Rede D’OR e Unimed-Rio) —
realoca¢do de medicamentos para o SUS; e
VIl - requisicdo as empresas detentoras de registro de medicamentos a fornecerem
informacdes sobre a fabricagdo, importagdo e distribuicdo de medicamentos.
2.4. Cumpre esclarecer que os medicamentos necessarios para as referidas agdes foram
definidos com base em lista apresentada pelo CONASS (QUADRO 1), em articulagdo com o CONASEMS.
QUADRO 1
MEDICAMENTOS APRESENTACAO
ATRACURIO BESILATO, 10 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 2,5 mL
ATRACURIO BESILATO, 10 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 5 mL
ATROPINA SULFATO, 0,25 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 1 mL
CETAMINA, CLORIDRATO 50MG/ML Ampola 10 mL
CISATRACURIO BESILATO, 2 MG/ML, SOLUCAOQ INJETAVEL Ampola 5 mL
CISATRACURIO BESILATO, 2 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 10 mL
DEXMEDETOMIDINA CLORIDRATO, 100 MCG/ML, SOLUGAO INJETAVEL Ampola 2 mL
DEXTROCETAMINA CLORIDRATO, 50 MG/ML, SOLUGAO INJETAVEL Frasco 10 mL
DIAZEPAM,5 MG/ML,SOLUCAO INJETAVEL Ampola 2 mL
EPINEFRINA, 1MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 1 mL
ETOMIDATO, 2 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Frasco-Ampola 10 mL
FENTANILA, SAL CITRATO, 0,05 MG/ML, SOLUGCAO INJETAVEL Frasco-Ampola 10 mL
HALOPERIDOL, 5 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 1 mL
LIDOCAINA CLORIDRATO, 2%, INJETAVEL Frasco-Ampola 20 ml
MIDAZOLAM, 5 MG/ML, INJETAVEL Frasco-Ampola 10 mL
MORFINA, SULFATO, 10MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL AmpolalmL
NALOXONA CLORIDRATO,0,4 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 1 mL
NOREPINEFRINA, 2 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 4 mL
PROPOFOL, 10 MG/ML, EMULSAO INJETAVEL Frasco-Ampola 20 mL
PROPOFOL, 10 MG/ML, EMULSAO INJETAVEL Frasco 100 mL
ROCURONIO BROMETO, 10 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL Ampola 5 mL
SUXAMETONIO CLORETO, 100 MG, INJETAVEL Frasco-Ampola
2.5. A partir dessa lista, foram realizadas requisicdes administrativas no setor farmacéutico,

sem prejuizo as vendas comprometidas nos setores privado e publico, na tentativa de suprir, de forma
mais imediata, os estoques mais criticos.

2.6. Em relacdo ao processo licitatério, informa-se que foi realizado o Pregdo Eletronico (SRP)
ne 110/2020, homologado em 12/08/2020, o qual pode ser consultado através do
site: http://www.comprasnet.gov.br. Dos 21 (vinte e um) medicamentos licitados, 8 (oito) foram
adjudicados para as empresas vencedoras, 2 (dois) no quantitativo demandado e os demais em
quantitativo inferior, ndo correspondendo a mais do que 30% do solicitado. A partir desse Pregdo, foram
firmadas as Atas de Registro de Preco (ARP) n2 97/2020, 98/2020, 99/2020, 100/2020 e 101/2020, com
vigéncia de 12 (doze) meses, ndo prorrogdveis, contemplando esses 8 (oito) itens adjudicados. Durante o
periodo de vigéncia, o MS e os entes participantes (27 SES, 18 capitais/SMS e 4 hospitais) que registraram
a intencdo de Registro de Preco (IRP) poderdo realizar as contratagdes dos quantitativos registrados nas
ARPs.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_0020571832.html 2/6
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2.7. Ademais, foi iniciado um novo processo licitatorio para o registro de preco, Pregdo
Eletrénico (SRP) n2 124/2020, contemplando os itens que foram adjudicados parcialmente e os que
fracassaram no Pregdo Eletrénico (SRP) n2. 110/2020 (19 itens). O Pregdo eletrdnico (SRP) n? 124/2020
foi homologado em 12/11/2020, o] qual pode ser consultado  através do
site: http://www.comprasnet.gov.br. Dos 19 (dezenove) medicamentos licitados, 15 (quinze) foram
adjudicados para as empresas vencedoras, 03 (trés) no quantitativo demandado e os demais em
quantitativo inferior. A partir desse Pregdo foram firmadas as Atas de Registro de Pre¢o (ARP) n®
130/2020, 131/2020, 132/2020, 133/2020, 134/2020, 135/2020,136/2020, 137/2020, 138/2020 e
139/2020, com vigéncia de 12 (doze) meses, ndo prorrogaveis, contemplando esses 15 (quinze) itens
adjudicados. Durante o periodo de vigéncia, o MS e os entes participantes (25 SES, 9 capitais/SMS e 2
hospitais) que registraram a intencdo de Registro de Prego (IRP) poderdo realizar as contratagdes dos
quantitativos registrados nas ARPs.

2.8. No que diz respeito a aquisicdo de medicamentos por meio da OPAS, informa-se que dos
22 (vinte e dois) medicamentos cuja cotagdo foi solicitada, 7 (sete) itens foram passiveis de aquisigao.

2.9. Em referéncia aos medicamentos adquiridos de laboratdérios uruguaios, por intermédio do
Ministério das Rela¢des Exteriores (MRE), informa-se que foram entregues e distribuidos aos estados de
Santa Catarina (SC) e Rio Grande do Sul (RS).

2.10. Acerca do acordo tripartite Rio-Sul (Sadde Suplementar — Rede D'OR e Unimed-Rio),
informa-se que se tratou de um esforco de colaboragdo e articulagdo entre a Unido, representada
pela Secretaria de Atencdo Especializada a Salde do Ministério da Saude (SAES/MS) e as Secretarias
Estadual e Municipal de Salde do Rio de Janeiro, em que foram enviadas 61,2 mil unidades de
medicamentos utilizados no processo de intubacgdo a estados com estoques préoximos ao colapso. Por
meio da parceria alavancada pela Secretaria Municipal de Satide do Rio de Janeiro com a Unimed/R] e a
Rede D’Or, em menos de 24 horas os medicamentos estavam sendo usados em pacientes de Santa
Catarina, Parana, Amapa, Tocantins, Rio Grande do Sul e Rio Grande do Norte.

2.11. Outra acdo importante foi a articulagdo junto a ANVISA para que as empresas detentoras
de registro de medicamentos anestésicos, sedativos, bloqueadores neuromusculares e agentes
adjuvantes, entre outros medicamentos empregados para a manutenc¢do da vida de pacientes infectados
pelo novo coronavirus, fornecam informagdes sobre a fabricagdo, importagdo e distribuicdo desses
medicamentos.

3. DO MONITORAMENTO

3.1 Desde meados de agosto de 2020, sdo realizadas a¢Ges de monitoramento por meio do
grupo de trabalho tripartite que se reine semanalmente. Para monitorar o consumo dos medicamentos
para intubacdo orotraqueal, o CONASS realiza um levantamento junto as Secretarias Estaduais de Saude,
consolida e envia as informacgdes referentes ao Consumo Médio Mensal (CMM) dos hospitais contidos
nos planos de contingéncia COVID-19.

3.2, Com relacdo as informagBes de produgdo e venda dos medicamentos do chamado “kit
intubacdo”, a analise é realizada utilizando dados disponibilizados pela ANVISA.

3.3. De posse das informacgdes de oferta e demanda, sdo realizadas analises de acordo com a
seguinte metodologia:

| - Avaliagdo do cendrio epidemiolégico da COVID-19, por Estado;

Il - Avaliacdo de quais Estados estdo com menos de 2 medicamentos 10T, por
classe terapéutica com cobertura inferior a 15 dias.

Il - Anélise do Cenario Industrial (Cl) por medicamento: produgdo, estoque, CMM e
Percentual (%) de representatividade da demanda (CMM) x oferta;

V- Andlise do Risco de desabastecimento de medicamento: produgdo, estoque,
CMM e Percentual (%) de representatividade da demanda (CMM) x oferta;

V- Andlise do Risco de desabastecimento de medicamentos, pela industria, a
partir da analise dos dados do Business Inteligence (Bl) da ANVISA.
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3.4. Como produto dessas andlises, sio gerados relatdrios, os quais indicam a disponibilidade
de medicamentos para IOT nos distribuidores locais. Os relatérios detalham a razdo social, localizagdo e
quantitativo de medicamentos para comercializagéo, visando desse modo contribuir com a efetivagao das
aquisicdes por parte dos entes, bem como pelos hospitais contidos nos planos de contingéncia dos
estados. Ressalta-se que desde agosto de 2020 esses relatdrios sdo enviados as SES semanalmente.

3.5 Adicionalmente, por meio das anélises de monitoramento, sdo construidas as propostas de
pauta de distribuicio de medicamentos IOT para apoio aos estados. Tais propostas sao encaminhadas
para 0 CONASS, CONASEMS e os demais membros consultores do Ministério da Sadde que participam do
Grupo de trabalho, para tomada de decisdo.

3.6. Importante ressaltar que as informagBes de Consumo Médio Mensal (CMM) de todos os
estados sdo enviadas semanalmente para as industrias de medicamentos de |OT com objetivo de
subsidiar a equalizacdo entre a oferta e a demanda dos referidos farmacos.

4. DA DISTRIBUICAO DOS MEDICAMENTOS AS UNIDADES FEDERATIVAS COM VISTAS A
CONTRIBUIR PARA O REGULAR ABASTECIMENTO DA REDE
4.1. Informa-se que a distribuigdo dos medicamentos as Unidades Federativas, definida a partir

do monitoramento e da avaliacdo tripartite é operacionalizada pelo Departamento de Assisténcia
Farmacéutica e Insumos Estratégicos (DAF/SCTIE/MS) e pelo Departamento de Logistica (DLOG/SE/MS).
Todas as informacdes sobre a distribuicio sdo enviadas ao CONASS e CONASEMS para que disseminem a
informac3o a secretaria de saude interessada, que por sua vez informa localmente.

4.2. Registra-se que a plataforma LocalizaSUS (ambiente virtual disponivel no
endereco: https://localizasus.saude.gov.br/), tem como objetivo, consolidar em um dnico local, diversos
painéis com informacdes acerca das agbes do Ministério da Saude para o enfrentamento da pandemia de
COVID-19 no Brasil. Por meio dessa plataforma é possivel obter as informag6es dos medicamentos para
|OT no “Painel de Medicamentos Hospitalares”.

4.3. Com vistas a promover o alinhamento e a disseminagdo do fluxo de distribuicdo dos
medicamentos para 10T, na 32 reunido ordinaria da Comissdo Intergestores Tripartite (CIT), realizada no
dia 30 de marco de 2021, foi apresentado e pactuado o fluxo para tomada de decisdo para distribuicdo
dos medicamentos IOT. Este fluxo contempla acBes desde a anélise inicial, passando pela construgdo,
validacdo e aprovacdo da pauta até o envio das informagdes com as datas de entrega.

4.4, Em relagdo as entregas de medicamentos para I0T a todos os Estados da Federacdo,
informa-se que foram enviados, no total, 17.742.434 (dezessete milhdes, setecentas e quarenta e duas
mil, quatrocentas e trinta e quatro) unidades de medicamentos hospitalares, sendo que destes,
17.186.969 (dezesseete milhdes, cento e oitenta e seis mil, novecentas e setenta e nove) unidades ja
foram entregues, e, 555.465 (quinhentas e cinquenta e cinco mil, quatrocentas e sessenta e cinco)
estdo com a entrega em andamento, conforme planilha anexa ao evento 0021017466.

4.5, Registra-se que os medicamentos acima foram enviados as Secretarias Estaduais de
Saude dos respectivos Estados, responsaveis por fazer a distribuicdo em cada territério.

DO RECRUDESCIMENTO DA COVID-19 NO ANO DE 2021

4.6. Apds um periodo de queda nos nimeros de caso de Covid-19 vivenciado no final do ano
de 2020, observou-se o recrudescimento da doenga, com a elevagao da curva média movel da COVID-19
no inicio de 2021. Diferentemente do que aconteceu em 2020, atualmente a Covid-19 tem levado mais
pessoas as Unidades de Terapia Intensiva, pois a curva epidemioldgica dessa vez esta atrelada a elevada
mortalidade, atingindo um grande nimero de estados brasileiros.

4.7. Nesse contexto, verificou-se aumento abrupto na demanda dos medicamentos utilizados
no processo de intubacdo orotraqueal (IOT). Diante do cendrio instalado e da necessidade de
atendimento de pacientes em leitos de UTl ndo contemplados no plano de contingéncia, o CONASS
ampliou o levantamento da demanda, a partir da semana 40 (21 a 27 de margo de 2021), passando a
considerar os casos de intubagdo em outras unidades.

4.8. Assim, visando mitigar o impacto desse aumento expressivo na demanda dos
medicamentos utilizados no processo de intubacdo orotraqueal (IOT), como forma de auxiliar
file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_0020571832.html 4/6



06/07/2021 SEI/MS - 0020571832 - Nota Técnica

na regularizagdo do abastecimento desses medicamentos em todo o pais, novamente, o MS deu iniciou
as seguintes acdes estratégicas em 2021, as quais estdo em curso:

|- requisicdes administrativas no setor farmacéutico, sem prejuizo as vendas
comprometidas nos setores privado e publico, na tentativa de suprir, de forma mais
imediata, os estoques mais criticos;

- aquisicao dos medicamentos, por meio da Organizacdo Pan-Americana da
Saude (OPAS);

[ - execucgao dos saldos das ARPs vigentes;

V- abertura de novo Pregdo Eletrénico;
V- recebimento de doacdes.
4.9. Destaca-se, por fim, que essas agdes encontram-se em andamento.
5. CONCLUSAO
5.1, Ante o exposto, vé-se que, observadas as competéncias desta area técnica, estao sendo

adotadas medidas de apoio aos estados para o enfrentamento da pandemia do novo coronavirus, a
saber: adog¢do de agles estratégicas para aquisicdo emergencial de medicamentos utilizados em dmbito
hospitalar para intubagdo orotraqueal de pacientes acometidos pela COVID-19; monitoramento do
Consumo Médio Mensal (CMM) dos estados e da analise de disponibilidade dos farmacos ante o cendrio
de consumo e o envio de medicamentos as secretarias de saude, responsavel pela distribuicdo em seu
territério.

5.2. Em relagdo as entregas de medicamentos para IOT a todos os Estados da Federagao,
informa-se que foram enviados, no total, 17.742.434 (dezessete milhGes, setecentas e quarenta e duas
mil, quatrocentas e trinta e quatro) unidades de medicamentos hospitalares, sendo que destes,
17.186.969 (dezesseete milhdes, cento e oitenta e seis mil, novecentas e setenta e nove) unidades ja
foram entregues, e, 555.465 (quinhentas e cinquenta e cinco mil, quatrocentas e sessenta e cinco)
estdo com a entrega em andamento, conforme planilha anexa ao evento 0021017466. Registra-se que a
distribuicio dos medicamentos é de responsabilidade da Secretaria de Saude Estadual local em seu
respectivo territério.

5.3 Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

EDIANE DE ASSIS BASTOS
Diretora Substituta

"% Documento assinado eletronicamente por Ediane de Assis Bastos, Diretor(a) do Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos substituto(a), em 10/06/2021, as 13:11, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
7 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
] i ¥
http //SEI saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n? 25000.065898/2021-25 SEI n2 0020571832
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Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos - DAF
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 22 de abril de 2021.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 57/2021 - Deputada Federal
Leandre - PV/PR.

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao 57/2021 (0019738937),
de autoria da Deputada Federal Leandre, por meio do qual
sdo solicitadas, informacdes sobre a destinagdo de equipamentos, insumos,
medicamentos e vacinas para o combate a COVID aos Estados, Municipios,
Hospitais e Instituicbes de saude, além do cronograma e do planejamento para
envio destes itens enquanto perdurar a pandemia.

3. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituicdo, para conhecimento da manifestacdo do Departamento de Logistica
em Saulde - DLOG/SE/MS, por meio do Despacho DLOG (0020084153),
acompanhado da Nota Técnica 9 (0020084017).

JACSON VENANCIO DE BARROS
Secretario-Executivo Adjunto Substituto

prmcssive DOCUMENtO assinado eletronicamente por Jacson Venancio de Barros,
coil \iSecretarlo-Executwo Adjunto substituto(a), em 26/04/2021, as 17:10,
| j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do

Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

« acao=documento _conferir®id orgao_acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0020166333 e o cédigo CRC 24C03547.

Referéncia: Processo n° 25000.045654/2021-26 SEI n© 0020166333



Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

DESPACHO

DLOG/SE/MS
Brasilia, 15 de abril de 2021.

Ao Gabinete da Secretaria Executiva - GAB/SE

Assunto: Requerimento de Informacgdo n® 57/2021 - Deputada Federal Leandre -
PV/PR.

1. Trata-se do Requerimento de Informacgdo 57/2021 (0019738937), de
autoria da Deputada Federal Leandre, por meio do qual
sdo solicitadas, informacbGes sobre a destinagdo de equipamentos, insumos,
medicamentos e vacinas para o combate a COVID aos Estados, Municipios,
Hospitais e Instituices de salde, além do cronograma e do planejamento para
envio destes itens enquanto perdurar a pandemia, conforme abaixo:

"1. Quais e quantos medicamentos foram encaminhados aos Estados,

Municipios, Hospitais e Instituicdes de salde para o tratamento de pacientes

com COVID-19. Informar de maneira separada para cada um dos entes e as
datas de envio.

2. Quais e quantos insumos foram encaminhados aos Estados, Municipios,
Hospitais e Instituicdes de saude para o tratamento de pacientes com COVID-
19. Informar de maneira separada para cada um dos entes e as datas de
envio.

3. Quantas vacinas, por fabricante, foram encaminhadas ao Estados, para
distribuicdo nos Municipios. Informar de maneira separada para cada um dos
entes e as datas de envio.

4. Quais e quantos equipamentos foram encaminhados aos Estados,
Municipios, Hospitais e InstituicGes de salde para o tratamento de pacientes
com COVID-19. Informar de maneira separada para cada um dos entes e as
datas de envio.

5. Qual o planejamento, critério e cronograma para a distribuicdo de
medicamentos, equipamentos e insumos imprescindiveis para as complicagdes
advindas da pandemia para os Estados, Municipios, Hospitais e Instituigoes de
Saude."

2. Em atencdo ao Despacho GAB/SE 0019811503, que encaminha o
presente Requerimento para anadlise e parecer, informa-se que a manifestagao
deste Departamento encontra-se na Nota Técnica 9 (0020084017).

3. Diante do exposto, restitua-se a esse Gabinete para conhecimento
e agoes que julgar pertinentes.

NDociimentn assinadn eletronicamente nnr Roberto Ferreira Dias.
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Diretor(a) do Departamento de Logistica, em 19/04/2021 as 08:01,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

Y httD //sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
F* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0020084153 e o cdédigo CRC 45E7527F.

Referéncia: Processo n° 25000.045654/2021-26 SEI n° 0020084153



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

NOTA TECNICA N° 9/2021-DLOG/SE/MS

1. ASSUNTO
1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo 57/2021 (0019738937), de
autoria da Deputada Federal Leandre, por meio do qual

sdo solicitadas, informagbes sobre a destinagdao de equipamentos, insumos,
medicamentos e vacinas para o combate a COVID aos Estados, Municipios,
Hospitais e Instituicbes de saude, além do cronograma e do planejamento para
envio destes itens enquanto perdurar a pandemia.

2, ANALISE
P No presente Requerimento de Informagdo, a Deputada solicita
informar:

"1. Quais e quantos medicamentos foram encaminhados aos Estados,
Municipios, Hospitais e Instituicdes de salde para o tratamento de pacientes
com COVID-19. Informar de maneira separada para cada um dos entes e as
datas de envio.

2. Quais e quantos insumos foram encaminhados aos Estados, Municipios,
Hospitais e Instituicdes de salde para o tratamento de pacientes com COVID-
19. Informar de maneira separada para cada um dos entes e as datas de
envio.

3. Quantas vacinas, por fabricante, foram encaminhadas ao Estados, para
distribuicdo nos Municipios. Informar de maneira separada para cada um dos
entes e as datas de envio.

4, Quais e quantos equipamentos foram encaminhados aos Estados,
Municipios, Hospitais e Instituiges de salde para o tratamento de pacientes
com COVID-19. Informar de maneira separada para cada um dos entes e as
datas de envio.

5. Qual o planejamento, critério e cronograma para a distribuicdo de
medicamentos, equipamentos e insumos imprescindiveis para as complicagdes
advindas da pandemia para os Estados, Municipios, Hospitais e Instituigdes de
Saude."

2.2 Em resposta a solicitacdo da Parlamentar, informamos que, no
enderecgo eletronico https://covid-
insumos.saude.gov.br/paineis/insumos/painel.php podem ser acessados painéis
contendo dados sobre a distribuicdo de equipamentos, materiais e demais
insumos estratégicos para o enfrentamento a COVID-19, em ambito nacional.
Nesse link, é possivel ter acesso, por exemplo, a graficos interativos com a
quantidade de vacinas, respiradores, leitos de UTI, além de outros insumos
distribuidos aos estados e municipios.

2.3. Acrescenta-se que compete as areas técnicas responsaveis pelas
demandas de aquisicdo e pela definicdo das pautas de distribuicdo de insumos

00,0456

UK,




estratégicos para a salde, prestar informacdes sobre o planejamento, os
critérios e cronogramas para a distribuicdo de medicamentos, equipamentos e
insumos imprescindiveis para as complicagdes advindas da pandemia para os
Estados, Municipios, Hospitais e Instituicoes de Saude.

3. CONCLUSAO

3.1, Sendo essas as suas consideracdes, este Departamento coloca-se a
disposicdo para prestar esclarecimentos e informagGes, em seu ambito de
atuacdo, além de conceder vista a processos e respectivos documentos,

observando-se, em cada caso, a legislagao vigente.

..., DOocumento assinado eletronicamente por Roberto Ferreira Dias,
é .., | Diretor(a) do Departamento de Logistica, em 19/04/2021, as 08:00,
ool fﬁ | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do

| sewbnies | Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

: ‘,:.__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Lt http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

g Téi[ acao=documento conferir&@id orgao acesso externo=0, informando o
- "
e .o

Referéncia: Processo n® 25000.045654/2021-26 SEI n° 0020084017

Departamento de Logistica em Saude - DLOG
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 27 de maio de 2021.

1. RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providéncias relativas
ao Despacho CGAHD/DAHU/SAES/MS (0020755546), elaborado pelo Departamento de Atencdo
Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU, desta Secretaria.

2. Chamo a atengdo para a sugest3o de envio ao DATASUS, SVS E DEMAS, deste Ministério.

SERGIO YOSHIMASA OKANE
Secretério de Atencgdo Especializada a Saude

{ - Documento assinado eletronicamente por Sergio Yoshimasa Okane, Secretario(a) de Atencdo

! ‘iﬁ Especializada a Satide, em 27/05/2021, as 13:43, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

| assinaturs fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=2 hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0020784164 e o cddigo CRC DB78D9FA.

Referéncia: Processo n2 25000.065898/2021-25 SEI n2 0020784164
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Especializada a Saude
Departamento de Atengao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacdo-Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar

DESPACHO

CGAHD/DAHU/SAES/MS
Brasilia, 25 de maio de 2021.

Trata-se do Oficio 12 Sec/RI/E/n2 174/21 (0020335704), da Primeira Secretaria da Camara
dos Deputados, que trata do Requerimento de Informagdo n® 423/2021, de autoria da Comissdo de
Seguridade Social e Familia e a Comissdo Externa de Enfrentameto a COVID-19, por meio do qual
sao solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informacdes sobre a destinagdo aos demais Entes
Federados, Hospitais e Instituicdes de Saude de equipamentos, insumos, medicamentos e vacinas para o
combate a COVID, além do cronograma do Planejamento para o envio enquanto perdurar a pandemia.

Apds analise do processo, foi possivel identificar no Despacho GAB/SE (0020383079) que a
demanda relacionada ao Requerimento de Informacdo n° 423/2021 foi devidamente respondido por
meio do Despacho DLOG (0020084153), acompanhado da Nota Técnica 9 (0020084017), restando a
manifestagdo com relagdo ao Requerimento n® 39/2020.

Neste sentido, importante o registro de que o Ministério da Salde, como 6rgdo apoiador,
condutor e formulador das politicas e programas de saude no Brasil, tem envidado esforgcos no sentido de
conter ao maximo os danos decorrentes da circulacdo do virus no Pais, oportunizando melhorias na
oferta a populacdo brasileira de servicos e acGes de saude de qualidade, objetivando munir e estruturar
os estabelecimentos hospitalares.

Neste caminho de enfrentamento a COVID-19 (Coronavirus), explicite-se que a
Coordenacdo-Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar, parte integrante da Secretaria de Atengao
Especializada a Saude, ¢ o ponto de apoio e a area responsdvel pelo registro de solicitagdes de
autorizacdo de leitos de UTI COVID-19, de leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar, autorizagdo de
funcionamento de leitos de Unidade de Cuidados Prolongados em Hospitais de Pequeno Porte, bem
como pela demanda de ventiladores pulmonares.

A medida que as solicitagbes chegam ao conhecimento desta area técnica, tendo como
interlocutores os Estados, via planos de contingéncia e respectivas pactuacbes, sdo submetidas a
apreciacdo, devendo ser enviadas pelos gestores estaduais/distrital ou municipais, contendo as seguintes
informacdes: municipio, estabelecimento, CNES, a natureza do pedido (leitos/equipamentos) e o
quantitativo.

No que pertine aos pleitos de autorizagdo de leitos de UTI COVID-19 e leitos de Suporte
Ventilatério Pulmonar, cumpre explicitar que sdo formalizados, via Sistema de Apoio a Implementagdo de
Politicas em Saude — SAIPS, pelos gestores requerentes, ficando a cargo do Ministério da Salude a analise
técnica de mérito fundamentada nos critérios qualificadores, objetivos e de priorizagdo estabelecidos
pela Portaria GM/MS n. 1.587/2020 e alteragdo consignada na Portaria GM/MS n. 927/2021, e nas
demais condicbes impostas pela Portaria GM/MS n. 829/2021 (para o caso dos leitos de UTI COVID-19) e
pela Portaria GM/MS n. 471/2021 (para os casos de leitos de Suporte Ventilatorio Pulmonar).

Em tempo, para informagdo dos dados relacionados aos ventiladores pulmonares
distribuidos por UF pode ser acessada pelo sitio LocalizaSUS (Painel de Respiradores), no seguinte
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endereco: https://localizasus.saude.gov.br/. Nesta pagina é possivel consultar, ainda, o quantitativo de
equipamentos por UF e Municipio, com a indicagdo dos estabelecimentos para os quais foram
destinados, além de outros dados relacionados as agdes empreendidas pela Pasta para auxilio aos entes,
incluindo o Painel de Leitos, contendo o quantitativo de leitos de UTI COVID-19 e de Suporte Ventilatorio
Pulmonar autorizados por UF e Municipio.

Para mais, cumpre informar que esta Pasta, apds avaliagdo das necessidades dispostas nos
planos de contingéncia e com base nos critérios estabelecidos pelas normativas supramencionadas,
autorizou dos Entes Subnacionais um total de 24.037 leitos de UTI COVID-19, 3.855 leitos de Suporte
Ventilatério, 4.901 leitos de HPP-UCP, com repasse de recursos para custeio no valor total de
R$7.531.018.000,00 (sete bilhdes, quinhentos e trinta e um milhées dezoito mil reais), bem como
destinou 17.888 respiradores aos Estados para estruturagdo das unidades hospitalares. Fonte:
LocalizaSUS (Acesso em 25/05/2021).

Sendo assim, no que pertine a instabilidade no "Painel COVID" e o indicador de "Casos
acumulados de COVID-19 por data de notificacdo", esta drea técnica sugere o envio do processo ao
DataSUS e a Secretaria de Vigildncia em Sadde - SVS/MS para complementacao.

Com relacdo as inconsisténcias de dados divulgados pelo Ministério da Salde, sugere-se o
envio dos autos ao DEMAS/SE/MS, a fim de que possam avaliar e caso julguem necessério, firmarem
complemento no que couber.

Posto isso, restitua-se ao GAB/SAES para prosseguimento conforme solicitado.

A consideracdo superior.

“*¥ Documento assinado eletronicamente por lane Andrade Neves, Coordenador(a)-Geral de Atengao

% | Hospitalar e Domiciliar substituto(a), em 26/05/2021, as 15:30, conforme horério oficial de Brasilia,
| com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
! Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

D

‘ ~~=**""3 Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de
;@@ig &5 | Atengiio Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 26/05/2021, as 16:39, conforme horério oficial de
;5 ng;ﬁ | Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
A ’ Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
0020755546 e o codigo CRC 41664D21.

Referéncia: Processo n2 25000.065898/2021-25 SEl n2 0020755546
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